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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-25

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden til Økonomi- og Erhvervsudvalgsmøde den 17. februar 2026.

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Godkendt.



Punkt 2: Optagelse af lån

00.34.00-G01-1-25

Sagsresumé

Sagen omhandler beslutning om optagelse af lån.

Sagsfremstilling

Kommunernes låneramme angiver den maksimale adgang til at lånefinansiere i et regnskabsår. Lånebekendtgørelsen
fastlægger reglerne for, hvordan lånerammen skal opgøres.

I forbindelse med budgetlægningen indregnes det forventede låneoptag, og efter regnskabsårets afslutning opgøres de
faktisk afholdte udgifter, som danner grundlag for den endelige låneadgang.

Det er byrådet, der skal træffe beslutning om eventuel optagelse af lån.

Lånerammen svarer til de faktiske investeringer på anlæg på følgende områder:

Energibesparende foranstaltninger 1,5 mio. kr.
Nedrivningspuljer 5,6 mio. kr.
Havne og færger 60 mio. kr.

Herudover er givet en lånedispensation fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet til anlægsinvesteringer i særligt vanskeligt
stillede kommuner til investeringer på bl.a. det borgernære og grønne område. De faktiske anlægsudgifter hertil udgør
23,6 mio. kr.

Den samlede låneramme udgør herefter 90,7 mio. kr.

Økonomi

Det er muligt at optage lån for 90,7 mio. kr. Den maksimale løbetid er 25 år.

Såfremt der træffes beslutning om at optage lån, vil den faktiske lånoptagelse ske i overensstemmelse med den finansielle
strategi. Der er allerede budgetteret med forventede udgifter til afdrag og renter, og eventuelle afvigelser vil blive
indarbejdet i budgetopfølgningen.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Styrelsesloven § 41 - Beslutning om optagelse af lån skal træffes af byrådet.

Kommunernes lånebekendtgørelse nr. 1484 af 5. december 2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at lånerammen udnyttes fuldt ud, og at der optages lån på 90,7 mio. kr. med maksimal løbetid.

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Indstilles godkendt.

Behandlingsplan

Økonomi- og Erhvervsudvalget

Byrådet

Bilag



Låneberettigede udgifter 2025 - optages i 2026 (002)



Punkt 3: Budget for Borgerinddragelsesudvalget

00.30.00-Ø00-1-26

Sagsresumé

Borgerinddragelsesudvalget blev på møde den 2. februar 2026 konstitueret og har i den forbindelse besluttet at fremsende
en ansøgning til Økonomi- og Erhvervsudvalget om et budget til udvalgets arbejde.

Sagsfremstilling

På udvalgets konstituerende møde besluttede udvalget en procesplan for dets virke i 2026, herunder en inddragelsesproces
med fire borgerinddragelsesmøder hen over første halvår.

Udvalget ønsker, at møderne planlægges og faciliteres af et eksternt konsulentbureau med viden om borgerinddragelse.
Hertil kommer lokaleleje, forplejning etc.

Udvalget forudser behov for at gøre noget tilsvarende senere i udvalgets arbejde samt øvrige omkostninger fx studietur,
kurser/uddannelse, eksterne oplæg mm.

Udvalget ansøger derfor Økonomi- og Erhvervsudvalget om et budget på kr. 300.000 årligt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Økonomi- og Erhvervsudvalget godkender anmodningen.

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Godkendt.

Behandlingsplan

Økonomi- og Erhvervsudvalget



Punkt 4: Fastsættelse af takst for miljøtilsyn

09.00.00-S29-1-25

Sagsresumé

Denne sag forelægges til beslutning for Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet.

Sagsfremstilling

Miljøstyrelsen har med brugerbetalingsbekendtgørelse nr. 1466 indført fuld brugerbetaling for kommunernes
omkostninger med tilsyns- og godkendelsesarbejde på virksomheder og husdyrbrug omfattet af
bekendtgørelsen. De nye regler er trådt i kraft pr. 1. januar 2026.

Formålet med brugerbetalingen er at dække myndighedens faktiske omkostninger til udførelse af de
brugerbetalingsbelagte opgaver.

Den hidtidige praksis har været, at Miljøstyrelsen har fastsat taksten for brugerbetaling til brug for kommunernes
opkrævning. I 2025 var taksten kr. 487,25.Taksten fastsat af Miljøstyrelsen var beregnet til at skulle dække 57,79 % af
myndighedens udgifter. Med de nye regler skal der opkræves 100%.

Administrationen har beregnet den nye timetakst til kr. 778. Timetaksten er beregnet ud fra Miljøstyrelsens vejledning og
er udregnet på baggrund af sagsbehandlernes løn tillagt omkostninger til lokaler, drift, administration, IT, ledelse mv.

De nye regler medfører ikke ændringer på opgørelsen af timer, der er anvendt til udførelse af opgaverne, ligesom der
heller ikke er ændret på, hvilke aktiviteter der kan opkræves gebyr for.

Til sammenligning kan det oplyses, at taksten i Guldborgsund Kommune er kr. 1.023,55 pr. time og i Vordingborg
kommune kr. 878 pr. time. 

Økonomi

Taksten vil blive opkrævet fra 1. april 2026. I perioden fra 1. januar 2026 til 31. marts 2026 vil Miljøstyrelsens fastsatte
takst for 2025 fortsat gælde.

Taksten indarbejdes i takstbladet og budgettilpasninger som følge heraf vil blive indarbejdet i budgetopfølgningen pr. 31/5
2026. 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Bekendtgørelse 2025-11-28 nr. 1466 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og
lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.

Indstilling

Administrationen indstiller, 

At takst for miljøtilsynsgebyr fastsættes til kr. 778 pr. time gældende fra pr. 1. april 2026.

Tidligere beslutning

Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, den 2. februar 2026, punkt 3:

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at taksten godkendes. 

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Indstilles godkendt.



Behandlingsplan

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet.



Punkt 5: Opgaveflyt i forbindelse med Sundhedsreformen

29.00.00-G01-2-26

Sagsresumé

Denne sag forelægges til beslutning i udvalget for Sundhed og Ældre samt Byrådet.

Med Sundhedsreformen flyttes fire sundhedsopgaver fra kommunerne til regionen pr. 1. januar 2027. Udvalget og byrådet
skal beslutte, hvorvidt der skal indgås horisontal samarbejdsaftale med regionen for to af opgaveområderne med henblik
på, at Lolland Kommune bibeholder driften af henholdsvis den patientrettede forebyggelse samt sundheds- og
omsorgspladser.

Sagsfremstilling

Med Sundhedsreformen flytter en række nuværende kommunale sundhedsopgaver til regionerne fra den 1. januar 2027.
Ansvaret for samarbejdet om opgaverne bliver placeret i sundhedsrådene, hvor forretningsudvalget og regionsrådet har
ansvaret for den samlede og tværgående planlægning af sundhedsområdet. Myndigheds- og finansieringsansvaret tilfalder
regionen for følgende fire opgaver:

Akutsygeplejen
Sundheds- og omsorgspladser (svarende til 70 pct. af de nuværende midlertidige pladser)
Patientrettet forebyggelse
Specialiseret rehabilitering, herunder dele af den mest avancerede genoptræning

Der er mulighed for, at kommunerne fortsat kan varetage driften af opgaverne på vegne af regionen, hvis det ønskes af
begge parter, og der kan indgås enighed om betingelserne for en aftale herom. Dette skal være afklaret senest den 1. april
2026. Det er ligeledes en mulighed, at regionen overtager driften af opgaverne, når reformen træder i kraft pr. 1. januar
2027.

Det Forberedende Sundhedsråd Østsjælland og Øerne har på sit møde den 13. januar 2026 drøftet de administrative
indstillinger til, hvordan de fire områder kan drives fra 2027 og frem. Frem mod det forberedende sundhedsråds næste
behandling af emnet den 2. marts 2026 kan de enkelte kommuner beslutte kommunens indstilling til den fremtidige drift
af de fire områder.

Driften af de fire områder kan fra 2027 varetages efter tre forskellige modeller:

Det forberedende Regionsråd Østdanmark kan beslutte, at regionen varetager driften af opgaverne i en kommune
fra 2027. Der indgås en delingsaftale om, hvordan aktiver, passiver, rettigheder, pligter og ansatte overdrages fra
kommunerne til regionerne.
Det kan aftales, at en kommune varetager driften på vegne af regionen, som dog fastholder myndigheds- og
finansieringsansvaret. Aftalegrundlaget vil være såkaldte "horisontale samarbejdsaftaler", hvor kommune og region
skal beskrive det fælles grundlag for samarbejdet samt de formelle rammer i forhold til økonomi og organisering.
Regionen kan pålægge en kommune at fortsætte driften af en konkret opgave frem til udgangen af 2028 for at sikre
forsyningssikkerheden. Der indgås ikke en horisontal samarbejdsaftale, men kommunen afregnes i forhold til
udgifterne ved at drive indsatsen.

Administrationen anbefaler, at regionen overtager driften af akutsygepleje og den specialiserede rehabilitering pr.
1.1.2027. 
Regionen vil kunne drive akutsygeplejen med større volumen og dermed sikre højere dækningsgrad end det er muligt for
Lolland Kommune. Regionen vil desuden kunne drive akutsygepleje med mulighed for kontakt med læge på sygehuset.
Lolland Kommune varetager i dag ikke den specialiserede genoptræning, men betaler for at private udbydere eller
regionen varetager opgaven. Derfor er det nærliggende at lade regionen overtage den specialiserede rehabilitering.

Administrationen anbefaler, at Lolland Kommune varetager driften af sundheds- og omsorgspladserne samt den
patientrettede forebyggelse i en horisontal samarbejdsaftale fra 1.1.2027.
Sektor for Ældre og Sundhed har god erfaring med at drive de midlertidige pladser og sikre samspil til sygehuse og
borgerens videre kommunale forløb med hjemmepleje, plejecentre mm.
Sektor for Ældre og Sundhed har god erfaring med at drive den patientrettede forebyggelse og samarbejder bredt med
frivillige, foreningsliv samt andre relevante sektorer om borgeren forløb, hvilket regionen vil have sværere ved at
videreføre.



Der er vedlagt udkast til horisontale samarbejdsaftaler for de to opgaveområder, der beskriver de overordnede vilkår og
økonomiske rammer.

Der lægges op til, at aftalerne indgås gældende for 2027-2028 og med et opsigelsesvarsel på ni måneder. Samtidig
beskrives det, at samarbejdsaftalerne skal evalueres efter to år med henblik på, at sundhedsrådet kan vurdere, om
samarbejdet om kommunal drift fortsat vil være den bedste driftsmodel for opgaverne.

Der er en række forhold for en horisontal samarbejdsaftale, som endnu ikke er på plads den 1. april 2026, som derfor skal
håndteres i tillægsaftaler. Herunder tillægsaftaler om hvordan samarbejdet om opgaverne skal organiseres. Det er udfoldet
i afsnittet om økonomi nedenfor.

Økonomiske rammer
Region Østdanmark har fået en finansiering på 1.968 mio. kroner til det konkrete opgaveflyt på tværs af regionens seks
sundhedsråd. Det forberedende regionsråd har den 6. januar besluttet, at 1.817 mio. kr. fordeles til de seks sundhedsråd i
2027, og at der afsættes 151 mio. kr. til myndighedsopgaven. På den baggrund vil midlerne blive fordelt til det enkelte
sundhedsråd i 2027.

Grundlaget for udgiftsberegningerne er de udgifter den enkelte kommune over for KL har angivet at bruge til opgaven i
2023. Derudover er grundlaget beregnet som summen af Region Sjælland og Region Hovedstadens  andel af det regionale
bloktilskud.

For Lolland Kommune lægges der op til følgende økonomiske ramme for de opgaver, hvor der anbefales en
samarbejdsaftale:

Patientrettet forebyggelse: 2.641.000 kr. (2025-pris)
Sundheds- og Omsorgspladser: 14.784.000 kr. (2025-pris)

Der er taget udgangspunkt i Sundhedsråd Østsjælland og Øernes bilag om økonomi. 

Bliver parterne enige om ændringer i aftalen om patientrettet forebyggelse, som medfører ændringer af udgiftsniveauet
herunder tilførsel af fx medarbejderressourcer, skal aftalen genforhandles. Det er en præmis, at kommunen skal
kompenseres for de udgifter, der er forbundet med at løse opgaven. Såfremt Lolland Kommune senest d. 1. juni 2026 kan
dokumentere, at udgiftsniveauet i 2026 (alternativt 2025 afhængigt tilgængelige regnskabstal) er ændret siden 2023, fx
som følge af et løft i kvalitet og service, kan dette reviderede udgiftsniveau indgå i en eventuel efterfølgende
genforhandling af aftalen. 

Ovenstående økonomi er gældende for drift af opgaver i 2027. Parterne vil i løbet af 2026 og senest 1.1.2027 aftale en
ramme for 2028 og frem.

I løbet af 2026 kommer der nye kvalitetsstandarder for henholdsvis akutsygepleje, sundheds- og omsorgspladser og
patientrettet forebyggelse. I den forbindelse vil der blive lavet tillægsaftaler, som vil omfatte kvalitet og økonomi.

De økonomiske rammer kan ændre sig på sigt. I foråret 2026 vil forberedende sundhedsråd, forberedende
forretningsudvalg og forberedende regionsråd drøfte, hvordan områder og geografier med særlige udfordringer skal
tilføres midler til kvalitetsløft i 2027. Derudover skal det forberedende regionsråd i løbet af 2026 drøfte en mere langsigtet
fordeling af økonomi med henblik på at udjævne forskelle i tilbuddene på tværs af regionen.

Den videre proces
Hver af de 46 kommuner i Region Østdanmark har til udgangen af februar 2026 til at beslutte, om de ønsker at indgå
horisontale samarbejdsaftaler med regionen om drift af opgaver fra 2027.

Kommunernes beslutninger indgår som en del af grundlaget for de Forberedende Sundhedsråds næste behandling af
varetagelsen af de fire kommunale områder, som sker på møde den 2. marts 2026. Her giver Det Forberedende
Sundhedsråd anbefaling til Det Forberedende Regionsråd om, hvordan det pågældende sundhedsråd ønsker at varetage
driften af de fire kommunale opgaver fra 1. januar 2027. Det forberedende Regionsråd træffer den endelige beslutning
herom på sit møde den 17. marts 2026.

 
 
 

 

Økonomi



For Lolland Kommune lægges der op til følgende økonomiske ramme for de opgaver, hvor der anbefales en
samarbejdsaftale: Patientrettet forebyggelse: 2.641.000 kr. (2025-pris) samt Sundheds- og Omsorgspladser: 14.784.000 kr.
(2025-pris)

Der er taget udgangspunkt i Sundhedsråd Østsjælland og Øernes bilag om økonomi. I skrivende stund er der usikkerhed
om den endelige økonomi. Ovenstående økonomi er gældende for drift af opgaver i 2027. Parterne vil i løbet af 2026 og
senest 1.1.2027 aftale en ramme for 2028 og frem.. 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Forårsaftale af 25. maj 2025 om implementering af Sundhedsreformen

Høring/Udtalelse

Ældrerådet og Handicaprådet er høringsberettigede parter i sagen.

Indstilling

Administrationen indstiller,

1. at der indgås samarbejdsaftaler om at varetage driften af den patientrettede forebyggelse samt 70% af de
midlertidige pladser på baggrund af de vedlagte udkast til horisontale samarbejdsaftaler for de to områder mellem
Region Østdanmark og Lolland Kommune. Dette under forudsætning af, at driften af tilbuddene kan løses inden for
den fastsatte økonomi og krav til kvalitet i de kommende kvalitetsstandarderne for områderne. 

2. at det besluttes ikke at indgå horisontale samarbejdsaftaler vedrørende driften af akutsygepleje samt specialiseret
rehabilitering, herunder dele af den mest avancerede genoptræning. 

Tidligere beslutning

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget, den 4. februar 2026, punkt 4:

Ad 1) Indstilles godkendt

Ad 2) Indstilles godkendt.

Marie-Louise Brehm Nielsen deltog under punktet.

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Indstilles godkendt. 

Behandlingsplan

Sundheds- og Ældreudvalget

Økonomiudvalget

Byrådet

Bilag

Revideret horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse Lolland kommune til politisk behandling den 29.
januar 2026

Korrigeret horisontal samarbejdsaftale for sundheds- og omsorgspladser Lolland kommune 29. januar 2026 til politisk
behandling



Punkt 6: Strategisk bymidteplan for Maribo - udpegning af medlemmer til
Videns- og Referencegruppen

01.11.00-P20-1-25

Historik

Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendte den 22. april 2025 kommissorium for strategiske bymidteplaner for Maribo og
Nakskov samt igangsættelse af arbejdet med Strategisk Bymidteplan for Maribo. I den forbindelse blev der udpeget to
medlemmer fra Økonomi- og Erhvervsudvalget til en følgegruppe, efterfølgende benævnt Videns- og Referencegruppen,
hvorefter sagen blev oversendt til orientering i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget, der
hver udpegede et medlem til gruppen.

Økonomi- og Erhvervsudvalget er siden blevet orienteret om arbejdet, herunder om ansøgning til Erhvervsstyrelsens pulje
Bystrategier og bysamarbejder.

Sagsresumé

Administration fremlægger status på arbejdet med Strategisk bymidteplan for Maribo samt indstilling om udpegning af 3-
4 politiske medlemmer til Videns- og Referencegruppen. Dette som konsekvens af den nye konstituering. 

Sagsfremstilling

Status og proces

Det igangværende arbejde med Strategisk bymidteplan for Maribo bygger videre på det arbejde og de aktiviteter, der
siden 2024 har været gennemført i Maribo bymidte i et samarbejde mellem Lolland Kommune og Maribo Handel og
Erhverv med fokus på byliv, aktiviteter, events, plangrundlag mv.

Som led i vedtagelsen af kommissorium for strategiske bymidteplaner blev der udpeget fire politikere til deltagelse i
Videns- og Referencegruppen. Gruppen, der er sammensat af en bred kreds af lokale aktører og samarbejdspartnere,
mødtes tre gange i løbet af efteråret 2025 og var med til at kvalificere retningen for arbejdet med strategisk bymidteplan.

Gruppen gav input til emner og retning til ansøgning til Erhvervsstyrelsens pulje Bystrategier og bysamarbejder, som
administrationen indsendte ansøgning til ultimo oktober 2025, samt indhold til opdrag til konsulentbistand til udarbejdelse
af strategisk bymidteplan.

Administrationen har ultimo januar 2026 indgået aftale med ekstern konsulent om bistand til udarbejdelse af Strategisk
bymidteplan for Maribo.

Der er tilrettelagt et intensivt forløb hen over foråret og den tidlige sommer 2026. Planen forventes forelagt til politisk
godkendelse i efteråret 2026.

Aftalen med konsulenterne er tilrettelagt, så arbejdet kan gennemføres inden for de allerede afsatte midler. Modtages der
tilsagn om støtte fra Erhvervsstyrelsens pulje Bystrategier og bysamarbejder, vil arbejdet kunne udvides med yderligere
aktiviteter og samarbejdsspor. Der forventes svar på ansøgningen i marts 2026.

I forbindelse med budget for 2026 blev der desuden afsat 500.000,00 kr. til arbejde med midlertidige tiltag i bymidten.
Forvaltningen arbejder med flere modeller for udmøntning af midlerne - herunder tiltag til begrønning af Østergade.

Medlemmer til Videns- og Referencegruppen

Videns- og Referencegruppen har en central rolle i processen og fungerer som sparringsforum for både administration og
konsulenter. Som konsekvens af den nye konstituering er der behov for, at der udpeges nye politiske medlemmer til
deltagelse i gruppen.

Administrationen anbefaler, at der udpeges i alt 4 medlemmer fordelt på:

2 medlemmer fra Økonomi- og Erhvervsudvalget - borgmesteren og 1 fra oppositionen
1 medlem fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget
1 medlem fra Børne-, Skole-, Fritids- og Kulturudvalget



Da der allerede i marts 2026 afholdes en workshop for Videns- og Referencegruppen, hvor de centrale temaer for den
strategiske bymidteplan vil blive afprøvet og drøftet af konsulenterne, er det aftalt, at formændene for de tre udvalg
deltager. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at 

der udpeges 1-2 medlemmer af Økonomi- og Erhvervsudvalget til deltagelse i Videns- og Referencegruppen
at sagen videresendes til hhv. Klima-, Teknik- og Miljøudvalget samt Børne-, Skole-, Fritids- og Kulturudvalget
med henblik på udpegning af 1 medlem fra hvert udvalg

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Økonomi- og Erhvervsudvalget udpegede borgmester Marie-Louise Brehm-Nielsen og Leif Utermöhl. 

Behandlingsplan

Økonomi- og Erhvervsudvalget

Klima-, Teknik- og Miljøudvalget

Børne-, Skole-, Fridtids- og Kulturudvalget

Bilag

Oplæg Videns- og referencegruppe, 2. møde 09.09.25.pdf

Oplæg Videns- og referencegruppe, 3. møde 07.10.25.pdf

Oplæg Videns- og referencegruppe, opstartsmøde - om Nakskov 18.08.25.pdf

Oplæg Videns- og referencegruppe, opstartsmøde 18.08.25.pdf

Opsamling - Videns- og referencegruppen, møde 07.10.2025.pdf

Opsamling - Videns- og referencegruppen, møde 09.09.2025.pdf

Opsamling - Videns- og referencegruppen, møde 18.08.2025.pdf

Program - Videns- og referencegruppe, strategisk bymidteplan for Maribo - møde 07.10.2025.pdf

Program - Videns- og referencegruppe, strategisk bymidteplan for Maribo - møde 09.09.2025.pdf

Program, Videns og referencegruppe, Maribo bymidte 18.08.25.pdf

Kommissorium - Strategiske bymidteplaner



Punkt 7: Status på tilflyttere 2025

15.20.05-K07-1-20

Sagsresumé

Denne sag fremlægges til orientering i udvalget for Social og Arbejdsmarked.

Administrationen orienterer Social- og Arbejdsmarkedsudvalget om den generelle tilflytning til Lolland Kommune hvert år
i februar måned.

Fra 2016 – 2025 steg andelen af tilflyttere der var i beskæftigelse på tilflytningstidspunktet, mens andelen af kommunalt
forsørgede faldt. Fra 2016 til 2025 steg andelen af tilflyttere i beskæftigelse med 16 procentpoint, mens andelen af
kommunalt forsørgede tilflyttere faldt med 11 procentpoint.

Sagsfremstilling

Administrationen fremlægger hermed den samlede tilflytterstatistik for 2025:

Ud af de i alt 1.252 voksne tilflyttere var 51 % var i beskæftigelse og 8 % var selvforsørgende eller selvstændige på
tilflytningstidspunktet. 5 % modtog SU og 8 % modtog folkepension, mens 26 % modtog en kommunal forsørgelsesydelse
og 2 % modtog andre ydelser. Personer, der er indvandret fra udlandet, indgår ikke i opgørelsen.

I nedenstående diagram sammenlignes andelen af tilflyttere med en kommunal forsørgelse og tilflyttere i beskæftigelse. Fra
2016 til 2025 steg andelen af tilflyttere i beskæftigelse med 16 procentpoint fra 35 til 51 procent, mens andelen af
kommunalt forsørgede faldt med 11 procentpoint fra 37 til 26 procent.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalget tager status til orientering.

Tidligere beslutning

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget , den 3. februar 2026, punkt 4:



Fraværende: Henning Alfred Rasmussen, Torben Hollmann

Taget til efterretning. Videresendes til Byrådet til orientering . 

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Orienteringen taget til efterretning. 

Behandlingsplan

Udvalget for Social og Arbejdsmarked

Økonomi- og Erhvervsudvalget

Byrådet

Bilag

Tilflytning til Lolland Kommune i 2025



Punkt 8: Ny rapport om behovet for kvalificeret arbejdskraft på Lolland

24.00.00-P20-1-25

Sagsresumé

Denne sag forelægges til orientering for Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Administrationen forelægger en undersøgelse af virksomheders behov for kvalificeret arbejdskraft i Lolland Kommune.
Undersøgelsen er tilvejebragt i regi af det strategiske indsatsområde International rekruttering og bosætning og peger
bl.a. på behov for at øge lokale virksomheders bevidsthed om udsigterne til mangel på arbejdskraft i lokalområdet samt
kendskabet til de tilbud, der kan hjælpe til at gøre international rekruttering til et af flere svar på udfordringen.

Sagsfremstilling

Byrådets strategiske indsatsområde International rekruttering og bosætning sigter efter at sikre kvalificeret arbejdskraft til
både private og offentlige arbejdspladser samt til en mere balanceret befolkningssammensætning i kommunen gennem
bosætning.

Aktuelt skaber gunstig erhvervsudvikling på Lolland gode vilkår for nye arbejdspladser og dermed potentiale for
tilflytning af erhvervsaktive borgere. En rapport fra COWI (2024; se evt. analysen i pdf på Lolland Kommunes
hjemmeside) viste ud fra forskellige vækstscenarier for lollandske arbejdspladser en merefterspørgsel på arbejdskraft på
mellem 700 og 7.700 arbejdstagere allerede i år 2030 og mellem 3.200 og 11.500 arbejdstagere i 2040.

I 2018 undersøgte Oxford Research behovet for arbejdskraft i Lolland, Guldborgsund og Vordingborg Kommune (se evt.
analysen i pdf på Oxford Researchs hjemmeside). Undersøgelsen viste, at flere lokale virksomheder i mangel på
kvalificeret arbejdskraft siger nej til opgaver, mister omsætning og realiserer mindre vækst, end der er potentiale til.
Analysen påpegede, at ”virksomhederne – og særligt SMV’erne – med fordel kan blive mere systematiske og proaktive i
deres rekruttering”.

Antallet af borgere på A-dagpenge og kontanthjælp i kommunen er historisk lavt. Samtidig udfordres det samlede
arbejdskraftudbud af, at flere borgere er kommet på passiv, varig forsørgelse.

Der ligger derfor et særligt potentiale i international tilflytning: Mens antallet af danske statsborgere i alderen 20-69 er
faldet med 1.966 indbyggere (10 pct.) de seneste fem år, så er antallet af udenlandske statsborgere i kommunen i samme
aldersinterval steget med 831 (49 pct.). De internationale tilflyttere er overvejende erhvervsaktive og selvforsørgende. 92
pct. af de internationale i alderen 18-66 år, der flyttede til Lolland i 2025 og fortsat havde bopæl i kommunen i januar
2026, modtog således ikke en offentlig kommunal forsørgelsesydelse den samme måned.

Undersøgelsen fra Oxford Research viste, at mange virksomheder afholdt sig fra at rekruttere udenlandsk arbejdskraft,
men også at virksomheder, der oplever rekrutteringsvanskeligheder, er mere interesserede i at rekruttere udenlandsk
arbejdskraft fremadrettet.

Silverlining Research fik i 2025 til opgave at ajourføre billedet af lokale virksomheders rekrutteringsbehov for at styrke
kommunens og Business LF’s grundlag for at reagere på den forventede mangel på kvalificeret arbejdskraft.
Konsulenthuset har gennemført en webbaseret spørgeskemaundersøgelse udsendt til 1.453 virksomheder i kommunen
samt 20 dybdeinterviews med udvalgte virksomheder og ekspertkilder.

Undersøgelsen bekræfter, at mangel på kvalificeret arbejdskraft er en gennemgående udfordring, som ifølge
virksomhederne presser lønniveau, omkostninger og virksomhedernes konkurrenceevne, og dermed medfører tab af
omsætning og afvisning af ordrer.  

28 pct. af virksomhederne har erfaring med internationale medarbejdere, og de vurderer overvejende de udenlandske
medarbejdere positivt, særligt i forhold til arbejdsmoral, engagement og produktivitet. På trods heraf er udbredelsen af
international rekruttering præget af virksomhedernes usikkerhed om kompetencer, forventede sprogbarrierer og lav
kendskabsgrad til eksisterende kommunale og nationale rekrutteringstilbud.

Silverlining Research fremsætter i rapporten ti anbefalinger, hvoraf flere er møntet på Lolland Kommune. Kommunen har
allerede fleksible tilbud om sprogundervisning, engelsksproget hjemmeside, støtte til at finde job til partner og en række
andre initiativer på området. Undersøgelsens resultater indikerer imidlertid, at der er brug for at gøre mere for at
synliggøre kommunens tilbud til såvel virksomheder som til de udenlandske arbejdstagere og medfølgende
familiemedlemmer.

https://www.lolland.dk/p/Om%20Kommunen/COWI-analyse-Arbejdsmarkedet-i-Lolland-Kommune-frem-mod-2040_UA.pdf
https://www.lolland.dk/p/Om%20Kommunen/COWI-analyse-Arbejdsmarkedet-i-Lolland-Kommune-frem-mod-2040_UA.pdf
https://oxfordresearch.dk/wp-content/uploads/2018/01/Kortl%C3%A6gning-af-behovet-for-kvalificeret-arbejdskraft-i-Lolland-Guldborgsund-og-Vordingborg-kommuner.pdf


Silverlining opfordrer til at engagere lokale uddannelsesinstitutioner og til samarbejde mellem kommune, arbejdsgivere
og lokalsamfund om at styrke integration og fastholdelse af internationale tilflyttere. Desuden, at øge lokale
virksomheders bevidsthed om udsigterne til mangel på arbejdskraft og om international rekruttering som en af flere
muligheder.

Administrationen og Business LF følger op på undersøgelsens resultater og vil videreudvikle tiltag for at lette
virksomhedernes adgang til kvalificeret arbejdskraft gennem international rekruttering og bosætning.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Økonomi- og Erhvervsudvalget tager rapporten fra Silverlining Research til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Orientering taget til efterretning.

Behandlingsplan

Økonomi- og Erhvervsudvalget

Bilag

VS Kortlægning af behovet for kvalificeret arbejdskraft i Lolland Kommune



Punkt 9: Til- og fraflytningen af kommunalt offentligt forsørgede i 2025

15.00.00-P05-1-20

Sagsresumé

Denne sag fremlægges til orientering i udvalget for Social og Arbejdsmarked.

Administrationen orienterer hvert år i februar måned Udvalget om det foregående års til- og fraflytningen af borgere på
kommunal offentlig forsørgelse.

Fra 2016 til 2023 var der årligt en nettotilflytning af kommunale offentligt forsørgede borgere; men de sidste to år har der været
en nettofraflytning blandt kommunens offentligt kommunalt forsørgede borgere.

I 2024 fraflyttede 27 flere kommunale offentligt forsørgede borgere, end der tilflyttede og i 2025 steg nettofraflytningen til 89
kommunalt offentligt forsørgede borgere.

Sagsfremstilling

Administrationen har primo januar 2025 opgjort de seneste 12 måneders til- og fraflytning af kommunalt forsørgede personer til
Lolland Kommune:  

Kommunalt offentlig forsørgedes til- og fraflytning til
Lolland Kommune i 2024

Ydelses-
modtagere
i perioden

Til-
flyttere

Fra-
flyttere

Netto-
tilflytning

2025

Netto-
tilflytning

2024

Forsikret ledig 1.375 97 105 -8 -6

Kontanthjælp - jobparat 277 26 42 -16 2

Kontanthjælp - aktivitetsparat 542 38 41 -3 -17

Kontanthjælp med uddannelsespålæg - uddannelsesparat 331 45 48 -3 -7

Uddannelseshjælp med uddannelsespålæg - aktivitetsparat 305 25 36 -11 -2

Sygedagpengemodtager 2.366 65 57 8 6

Ledighedsydelse 305 1 12 -11 -4

Ressourceforløb 135 10 6 4 9

Jobafklaringsforløb 215 10 10 0 -6

Revalidend 35 1 3 -2 0

Senior- og førtidspension 4.327 147 188 -41 -40

Sum 10.213 465 548 -83 -65

      

Kontanthjælp efter Integrationsloven 177 2 8 -6 .

Kommunalt forsørgede i alt 10.390 467 556 -89 -27

Offentligt forsørgede i Lolland Kommune i 2025, der er til- eller fraflyttet i løbet af året. Jobcenter Lolland. Egen opgørelse

I løbet af 2025 modtog i alt 10.390 af kommunens borgere kommunal offentlig forsørgelse i kortere eller i længere tid.
Heraf var 467 personer tilflyttet Lolland Kommune i perioden, mens 556 var fraflyttet kommunen. Derved er der i 2025
fraflyttet 89 flere personer med kommunal offentlig forsørgelse, end der er tilflyttet kommunen. 



Administrationen har opgjort netto til-/fraflytningen af kommunalt offentligt forsørgede personer til Lolland Kommune i
perioden fra 2016 til 2025, hvor der i alt har været en samlet nettotilflytning på 1.109 kommunalt offentligt forsørgede personer.

Nettotilflytningen opgøres ved at se på, hvor mange af kommunens borgere, der i kortere eller længere tid har modtaget
kommunal offentlig forsørgelse inden for de sammen 12 måneder, hvor de enten er til- eller fraflyttede kommunen.

En mulig forklaring på den øgede nettofraflytning kunne være, at et øget pres og stigende priser på boligmarkedet har medført,
at flere kommunalt offentligt forsørgede borgere har valgt at fraflytte kommunen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Udvalget tager status til orientering.

Tidligere beslutning

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget , den 3. februar 2026, punkt 3:

Fraværende: Henning Alfred Rasmussen, Torben Hollmann

Taget til efterretning. Videresendes til Byrådet til orientering. 

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Orientering taget til efterretning. 

Behandlingsplan

Udvalget for Social og Arbejdsmarked

Økonomi- og Erhvervsudvalget

Byrådet



Punkt 10: Åben orientering

00.01.00-G01-16-25

Sagsfremstilling

Åben orientering til Økonomi- og Erhvervsudvalgsmødet den 17. februar 2026. 

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Intet til orientering.



Punkt 11: Lukket: Salg af ejendom

82.02.00-G10-1-26

Fraværende: Allan Blak

Sag udsat til næstkommende møde i Økonomi- og Erhvervsudvalget. 



Punkt 12: Lukket: Salg af fast ejendom

13.06.02-G01-4-25

Fraværende: Allan Blak

Merete Meyer erklæres inhabil og deltog ikke under behandling af punktet.

Godkendt.



Punkt 13: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-16-25

Fraværende: Allan Blak

Intet til orientering.



Punkt 14: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-16-25

Sagsfremstilling

Godkendelse af referat fra Økonomi- og Erhvervsudvalgsmødet den 17. februar 2026.

Beslutning

Fraværende: Allan Blak

Godkendt.
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